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Wynalazek dotyczy izolatorów wyso¬
kiego napięcia, w których trzon, zaopatrzo¬
ny w zgrubiony łeb, opiera się na ściankach
wydrążenia w kadłubie izolatora zapomocą
pierścienia, utworzonego ze śrubowo zwi¬
niętego drutu, a wolna przestrzeń między
trzonem i ściankami wydrążenia w kadłubie
izolatora jest wypełniona łatwotopliwym
stopem metali, przejmującym naprężenia
rozciągające, działające na trzon, i przeno¬
szącym je jako naprężenia ściskające na ka¬
dłub izolatora.

Ponieważ grubość drutu, z którego wy¬
konany jest pierścień sprężynujący, jest do

pewnego stopnia ograniczona wymiarami
wydrążenia w kadłubie izolatora, powstaje
przeto potrzeba usztywnienia pierścienia w
celu zabezpieczenia go przed zbytniem ści¬
śnięciem pod działaniem zbyt dużego obcią¬
żenia. W tym celu wewnątrz zwojów pier¬
ścienia sprężynującego umieszcza się np.
kulki albo też pierścień wykonywa się z
drutu profilowego. Wynalazek dotyczy ko¬
latorów tego rodzaju, a mianowicie izolato¬
rów z pierścieniem sprężynującym z drutu
profilowego.

W pierścieniu, wykonanym ze zwinięte¬
go śrubowo drutu o przekroju kwadrat©-



(^ WyM liib prosiokątnyn^ poszczególne zwo-
;^ ję^a-obwodzie zewnętrznym pierścienia są,

^c3^^de,4>ardzie^ od siebie odsunięte, &-
niżeli na obwodzie wewnętrznym, gdyż ob¬
wód zewnętrzny jest dłuższy od wewnętrz¬
nego. Stąd powstaje nierównomierny roz¬
kład nacisku, gdyż na wewnętrznej stronie
pierścienia prawie cała powierzchnia opo¬
rowa kadłuba izolatora, czyli powierzchnia,
przenosząca nacisk, zostaje wyzyskana, na¬
tomiast na zewnętrznej stronie pierścienia
część powierzchni oporowej kadłuba izola-
latora pozostaje między dwoma sąsiednie-
mi zwojami wolna i niewykorzystana do
przenoszenia nacisku. Wadę tę usuwa się w
myśl wynalazku w ten sposób, że w czę¬
ściach zwojów, tworzących stronę zewnętrz¬
ną pierścienia, drut jest grubszy, niż w czę¬
ściach zwojów, tworzących stronę we¬
wnętrzną pierścienia, przyczem grubość
drutu mierzy się wzdłuż osi zwojów; wów¬
czas odległości między poszczególnemi zwo¬
jami na obwodzie zewnętrznym i wewnętrz¬
nym pierścienia mogą być równe.

Poza tern wynalazek dotyczy sposobu
nadania mniejszej grubości tym częściom
zwojów drutu profilowego, które po utwo¬
rzeniu pierścienia znajdą się na jego we*
wnętrznym obwodzie, oraz sposobu nadania
przekrojowi drutu zgóry takich wymiarów,
by po utworzeniu pierścienia zamierzony
cel był osiągnięty.

Na rysunku fig. 1 przedstawia częścio¬
wo w widoku zgóry i częściowo w przekro¬
ju schematycznie sprężynujący pierścień,
utworzony ze śrubowo zwiniętego drutu o
przekroju T-owym. Fig. 2 przedstawia
schematycznie w przekroju wzdłuż linii
b—b pierścień sprężynujący, uwidoczniony
na fig. 1. Fig. 3 przedstawia w powiększo¬
nej podziałce kilka zwojów pierścienia, u-
widocznionego na fig. 1.

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 3, części 10
zwojów drutu profilowego 11 od strony ze¬
wnętrznej pierścienia znajdują się w dość
znacznej od siebie odległości, gdy tymcza¬

sem części zwojów 13 od strony wewnętrz¬
nej pierścienia dokładnie przylegają do sie-
,bie. Przy zewnętrznej stronie pierścienia
pozostają przeto w kadłubie izolatora czę¬
ści powierzchni oporowej wolne i niewyko¬
rzystane pod względem przenoszenia naci¬
sku, gdy natomiast przy wewnętrznej stro¬
nie pierścienia cała powierzchnia oporowa
zostaje wykorzystana, co musi powodować
nierównomierne rozłożenie nacisku na po¬
wierzchnię oporową kadłuba izolatora.

W myśl wynalazku wada jta zostaje w
ten sposób usunięta, że przekrój zwinięte¬
go śrubowo drutu profilowego w tych czę¬
ściach zwojów, które po utworzeniu pier¬
ścienia znajdą się na jego wewnętrznej
stronie, a więc w częściach zwojów 13, zo¬
staje celowo zwężony tak, aby po utworze¬
niu pierścienia zewnętrzne części 10 zwojów
mogły do siebie przylegać, jak to uwidocz¬
niono na fig. 4 i w zwiększonej podziałce
na fig. 5.

Wynik ten daje się osiągnąć różnemi
sposobami. Jeden z nich uwidocznia fig. 6.
Według tego sposobu drut profilowy 11 na¬
wija się najpierw śrubowo na prosty drą¬
żek (nieprzedstawiony na rysunku), po-
czem po uprzedniem usunięciu drążka przy¬
suwa zwoje ku sobie, a następnie frezuje
się klinowe wycięcia 14 (fig. 6). Po odpo-
Wiedniem zgięciu utworzonej w ten sposób
zwojnicy powstaje pierścień o kształcie,
przedstawionym na fig. 4, którego kilka
zwojów w większej podziałce przedstawio¬
no na fig. 5.

Inny sposób wytwarzania takich pier¬
ścieni sprężynujących polega na tern, że zo¬
staje zwinięty śrubowo drut o zmiennym
przekroju tak przebiegającym, iż umożliwia
utworzenie pierścienia, w którym grubsze
części drutu stanowią części zwojów, znaj¬
dujące się na stronie zewnętrznej pierście¬
nia, cieńsze zaś stanowią części zwojów,
znajdujące się na stronie wewnętrznej pier¬
ścienia. Drut taki o przekroju T-owym jest
przedstawiony na fig. 7. Grubsze miejsca
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drutu, przecięte linją A, po utworzeniu pier¬
ścienia układają się na jego stronie ze¬
wnętrznej i są oznaczone liczbą 10, cieńsze
zaś miejsca 13, przecięte linją B, układają
się na stronie wewnętrznej pierścienia.

Taki drut, nawinięty śrubowo na pro¬
sty drążek, posiada kształt, który w posta¬
ci wykonania według fig. 6 otrzymuje się
dopiero przez wyfrezowanie wycięć 14,
dzięki czemu po wygięciu go powstaje pier¬
ścień, przedstawiony na fig. 4.

Przedstawiony T-owy przekrój drutu,
stosowany w przykładzie wykonania, nada¬
je zwiniętemu śrubowo drutowi specjalną
odporność na zgniecenie wskutek obecno¬
ści żeberka pierścieniowego 15 (fig. 1 i 5).
To żeberko 15 może być zastąpione drugim
drutem, zwiniętym śrubowo, który w znany
sposób wsunięty zostaje w zwinięty śrubo¬
wo drut o przekroju prostokątnym, przy-
czem jego zwoje przylegają od wewnątrz
do zwojów zwiniętego śrubowo drutu pro¬
filowego.

W przypadkach, w których zbyteczne
jest usztywnienie pierścienia sprężynujące¬
go, może on być wprost wykonany ze zwi¬
niętego śrubowo drutu o przekroju prosto¬
kątnym lub o przekroju w przybliżeniu kwa¬
dratowym.

Jak wyżej zaznaczono, wydrążenie w
kadłubie izolatora, w które zostaje wsunię¬
ty zgrubiony łeb trzonu i pierścień spręży¬
nujący, jest wypełnione łatwotopliwym
stopem metali. W przypadkach, w których
zalewanie metalem przedstawiałoby trud¬
ności, może być ono zaniechane i wtedy
przenoszenie nacisku z trzonu na kadłub
izolatora odbywa się tylko zapomocą pier¬
ścienia sprężynującego. Wynalazek odnosi
się również i do tego rodzaju izolatorów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pierścień sprężynujący ze śrubowo
zwiniętego drutu profilowego do zamocowa¬
nia trzonu w kadłubie izolatora, znamienny
tern, że grubość drutu profilowego, mierzo¬
na w kierunku osi zwojów, jest na we¬
wnętrznej stronie pierścienia mniejsza, niż
na zewnętrznej jego stronie.

2. Pierścień sprężynujący według
zastrz. 1, znamienny tern, że stosunek gru¬
bości drutu profilowego na stronie we¬
wnętrznej i zewnętrznej pierścienia jest tak
dobra-/, że poszczególne zwoje pierścienia
znajdują się na jednakowej od siebie odle¬
głości zarówno na jego stronie zewnętrznej,
jak i wewnętrznej.

3. Sposób wyrobu pierścieni sprężynu¬
jących według zastrz. 2, znamienny tern, że
drut profilowy najpierw nawija się śrubo¬
wo na prosty drążek, poczem po uprzed-
niem uśtuiięciii drążka przysuwa się zwoje
ku sobie, a następnie frezuje się klinowe
wycięcia od strony, która po zgięciu zwi¬
niętego śrubowo drutu w pierścień stanowić
będzie jego stronę wewnętrzną.

4. Sposób wyrobu pierścieni sprężynu¬
jących według zastrz. 2, znamienny tern, że
zwija się śrubowo drut o zmiennym prze¬
kroju, tak przebiegającym, iż umożliwia u-
tworzenie pierścienia, w którem grubsze
części drutu stanowią części zwojów, znaj¬
dujące się na stronie zewnętrznej pierście¬
nia, cieńsze zaś stanowią części zwojów,
znajdujące się na jego stronie wewnętrznej.

Hermsdorf-Schomburg-
I solatoren G. m. b. H.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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